
Исх. № 04-04/18182 от 06.12.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей Заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕЛАБУЖСКИЙ
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" – <…> (доверенность от 02.12.2019 г.), <…>
(доверенность от 02.12.2019 г.), в отсутствии представителей Заявителя ООО НПП
«Проект», о времени и месте рассмотрения жалобы уведомленных надлежащим
образом, отправил ходатайство о рассмотрении дела без участия, рассмотрев
жалобу ООО НПП «Проект» (вх. 19340 от 28.11.2019г.) на действия заказчика
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕЛАБУЖСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" при проведении
закупки № 0711200018019000003 на предмет: Тренажеры для профессионального
обучения,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона № 0711200018019000003
размещено на официальном сайте Российской Федерации www.zakupki.gov.ru
07.11.2019 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 983 554,70 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушениями норм
действующего законодательства.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия заказчика, и позиции заказчика, изучения документации
электронного аукциона приходит к следующим
в ы в о д а м .                                                                                            
                                                               

Относительно довода Заявителя о том, что в ходе рассмотрения вторых частей
заявок, Заказчиком неправомерно отклонена заявка победителя.

В соответствии с частью 6 статьи 69 Закона о контрактной системе Заявка на
участие в электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены частью 11
статьи 24.1, частями 3 или 3.1, 5, 8.2 статьи 66 настоящего Федерального закона,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе;



2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона;

3) предусмотренном нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии
со статьей 14 настоящего Федерального закона.

Согласно пунктам 1, 7 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать следующие
документы и информацию:

- наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для
юридического лица), почтовый адрес участника такого аукциона, фамилия, имя,
отчество (при наличии), паспортные данные, место жительства (для физического
лица), номер контактного телефона, идентификационный номер налогоплательщика
участника такого аукциона или в соответствии с законодательством
соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

- декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе установлено, что при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми могут
быть только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к субъектам
малого предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

В документации по электронному аукциону Заказчиком установлено ограничение
участия в определении подрядчика, исполнителя: «Участниками закупки могут быть
только субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации (ч.3 ст.30 Федерального закона 44-ФЗ). Отнесение
субъектов хозяйственной деятельности к числу субъектов малого
предпринимательства производится на основании критериев, установленных
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации». Отнесение к числу социально
ориентированных некоммерческих организаций осуществляется на основании
учредительных документов, по видам деятельности, указанным в пункте 1 статьи
31.1 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих
организациях".  Заявки на участие в аукционе, размещенном в соответствии со
статьей 30 Федерального закона №44-ФЗ, поданные участниками закупок, не



являющимися субъектами малого предпринимательства, социально
ориентированной некоммерческой организацией, подлежат отклонению».

В ходе анализа заявок участников, Комиссия Татарстанского УФАС России,
установила, что в заявке ООО Издательский центр «Мой учебник»
(идентификационный номер – 1295709) участник не указал принадлежность к
субъектам малого и среднего предпринимательства:

В связи с чем, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к выводу, что
Заказчиком правомерно отклонена заявка участника с идентификационным
номером 1295709.

Довод заявителя признан необоснованным.

В ходе проведения внеплановой документарной проверки в соответствии с частью
15 статьи 99 Закона о контрактной системе Комиссией Татарстанского УФАС
России выявлены следующие нарушения.

Частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального закона, контракт
должен содержать порядок определения количества поставляемого товара,
объема выполняемой работы, оказываемой услуги на основании заявок заказчика.

Согласно части 4 статьи 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика,
исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств,
предусмотренных контрактом.

Извещением о проведении закупки установлено, что к участию в закупке
допускаются только субъекты малого предпринимательства и социально
ориентированные некоммерческие организации.

В соответствии с пунктом 4 Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042
"Об утверждении Правил определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего
исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая 2017
г. N 570 и признании утратившим силу постановления Правительства Российской
Федерации от 25 ноября 2013 г. N 1063" (далее – Постановление) за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по
результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с



пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - Федеральный закон), за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1 процента цены
контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс. рублей.

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что в проекте контракта
Заказчиком не установлены штрафные санкции, применяемые в отношении
исполнителя по контракту, которым могут являться только субъекты малого
предпринимательства и социально ориентированные некоммерческие
организации и предусмотренные Постановлением Правительства 1042 по пункту 4,
а именно:

За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом,
заключенным по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 Федерального закона "О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд" (далее - Федеральный закон), за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в размере 1
процента цены контракта (этапа), но не более 5 тыс. рублей и не менее 1 тыс.
рублей.

Заказчиком нарушена часть 4 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункт 4
Постановления Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042.

Материалы дела для рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения
административного производства не передавать, в связи с тем, что ответственные
сотрудники Заказчика были привлечены к административной ответственности по
выявленному нарушению по закупке №0711200018019000003, выдать предписание
на внесение изменений в проект контракта в части указания штрафных санкций,
применяемых в отношении исполнителя по контракту, которым могут являться
только субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные
некоммерческие организации при направлении его победителю закупки в
соответствии с действующей редакцией Постановления Правительства РФ от
30.08.2017 N 1042.

Исходя из вышеуказанного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ООО НПП «Проект» (вх. 19340 от 28.11.2019г.) на действия
заказчика ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕЛАБУЖСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ" при
проведении закупки № 0711200018019000003 на предмет: Тренажеры для
профессионального обучения необоснованной.



Признать заказчика – ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕЛАБУЖСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
нарушившим требования части 4 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 г. №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», пункта 4 Постановления
Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042.

Выдать заказчику -  ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЕЛАБУЖСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"
предписание на внесение изменений в проект контракта в части указания
штрафных санкций, применяемых в отношении исполнителя по контракту, которым
могут являться только субъекты малого предпринимательства и социально
ориентированные некоммерческие организации при направлении его победителю
закупки в соответствии с действующей редакцией Постановления Правительства
РФ от 30.08.2017 N 1042.

Не передавать материалы дела для рассмотрения вопроса о необходимости
возбуждения административного производства, в связи с тем, что ответственные
сотрудники Заказчика были привлечены к административной ответственности по
выявленному нарушению по закупке №0711200018019000003.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


